
 
 

  
 

REGIONE SICILIANA
Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia

 

VISTO il Piano Operativo Ambientale FSC 2014
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO l’Accordo di Collaborazione 
Distretto Idrografico della Sicilia e L’Università degli Studi di Messina siglato dal Magnifico 
Rettore in data 29.09.2022 , relativo alle linee di intervento
delle alterazioni morfologiche significative dei corpi idrici
dei sedimenti - Completamento e aggiornamento analisi di rischio 
L2- SWB – CUP:F62G16000000001”, per un budget complessivo pari a

CONSIDERATO  che la Linea L2 Linea di Azione 
morfologiche significative dei corpi idrici 
Completamento e aggiornamento analisi di rischio
finanziamento di alcune specifiche mis
criticità in materia di monitoraggio qualitativo e contestualmente ad approfondire gli aspetti 
legati ai dati quantitativi della risorsa;

CONSIDERATO  che i Dipartimenti UNICT_ DSBGA, UNIME_MIFT e UNIPA
istituzionali la realizzazione di attività di ricerca scientifica nell’ambito della Geologia Applicata 
e della Geomorfologia;

CONSIDERATO  che UNIME_MIFT con delibera del Consiglio di Dipartimento del 17 maggio 2022, ha 
manifestato la disponibilità delle necessarie capacità e competenze, nonché delle idonee risorse 
ed ha autorizzato l’adesione alla collaborazione;

VISTO che l’Autorità di Bacino Sicilia intende avvalersi del personale, delle attrezzature e delle strutture 
di ricerca di UNIME_MIFT e che pertanto individua il Dipartimento quale partner per la 
realizzazione dello studio e della ricerca in questione, in 
del D.L.vo 50/2016 e dell’art. 1 della Legge 241/90 e all’art. 1 della LR7/2019

VISTO l’Accordo di Collabor
Distretto Idrografico della Sicilia
Rettore in data 29/09/2022;

VISTA la richiesta prot. n. 156351 del 02.12.2022 formulata dal Responsabile Scientifico Prof. Giovanni 
Randazzo per l’attivazione di n. 1
reti e stazioni per rilevamento da remoto, pilota APR, supporto informatico ed elettronico a 
valere sul progetto “L2 
corpi idrici- Studi per i programmi di gestione dei 
analisi di rischio pressioni idromorfologiche”, a valere sulle risorse appositamente destinate per 
consulenze di ricerca dal Progetto;

ACCERTATO  che l’imputazione della spesa per il suddetto
- Consulenze tecniche” a valere sui Fondi del Progetto “L2 
MIFT; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina;
RILEVATO  che l’incarico da conferire rappresenta

connesse alla realizzazione delle attività progettuali;
ACCERTATO  che le attività oggetto dell’incarico risultano, altamente qualificate e di carattere temporaneo e 

coerenti con le finalità istituzionali dell’Università degli St
VISTO  l’art. 7 del Decreto legislativo n. 165/2001, come novellato dal D.

incarichi di collaborazione nel settore pubblico ed in particolare i commi 5 bis e 6;
VISTO  l’art. 1, comma 303, lett. a) della Legge 

non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti gli atti e i contratti 
di cui all’art. 7, comma 6, del d. Lgs. 165/2001 e s.m.i stipulati dalle Università statali;

VISTA la circolare n. 3 del 23/11/2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione avente ad oggetto “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 
dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e sup
precariato”; 

VISTO l’art. 53 del D.Lvo 165/2001 e s.m.i. recante disposizioni in materia di incompatibilità, cumulo 
di impieghi e incarichi dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il D.P.R. 16.4.2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165” che ha esteso, per quanto 

 
REGIONE SICILIANA 

Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia 

  

CUP: F62G16000000001 

IL DIRETTORE 
 

o Operativo Ambientale FSC 2014-2020 del Dipartimento delle politiche di coesione 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
l’Accordo di Collaborazione tra la Regione Sicilia Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia e L’Università degli Studi di Messina siglato dal Magnifico 
Rettore in data 29.09.2022 , relativo alle linee di intervento L2- Azione 2.3.1 “individuazione 

morfologiche significative dei corpi idrici – studi per i programmi di gestione 
Completamento e aggiornamento analisi di rischio pressioni idromorfaslogiche” 

F62G16000000001”, per un budget complessivo pari ad € 666.666,00;
Linea di Azione 2.3.1 finalizzata all’Individuazione delle alterazioni 

morfologiche significative dei corpi idrici studi per i programmi di gestione dei sedimenti
Completamento e aggiornamento analisi di rischio pressioni idromorfologiche
finanziamento di alcune specifiche misure  dei piani di gestione volte a colmare specifiche 

materia di monitoraggio qualitativo e contestualmente ad approfondire gli aspetti 
quantitativi della risorsa; 

che i Dipartimenti UNICT_ DSBGA, UNIME_MIFT e UNIPA_DiSTEM hanno tra
istituzionali la realizzazione di attività di ricerca scientifica nell’ambito della Geologia Applicata 
e della Geomorfologia; 
che UNIME_MIFT con delibera del Consiglio di Dipartimento del 17 maggio 2022, ha 
manifestato la disponibilità delle necessarie capacità e competenze, nonché delle idonee risorse 
ed ha autorizzato l’adesione alla collaborazione; 

di Bacino Sicilia intende avvalersi del personale, delle attrezzature e delle strutture 
di ricerca di UNIME_MIFT e che pertanto individua il Dipartimento quale partner per la 
realizzazione dello studio e della ricerca in questione, in linea con i principi 

50/2016 e dell’art. 1 della Legge 241/90 e all’art. 1 della LR7/2019
l’Accordo di Collaborazione tra La Regione Siciliana – Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia e l’Università degli Studi di Messina siglato dal Magnifico 
Rettore in data 29/09/2022; 
la richiesta prot. n. 156351 del 02.12.2022 formulata dal Responsabile Scientifico Prof. Giovanni 
Randazzo per l’attivazione di n. 1 Prestazione d’Opera per Esperto nella gestio
reti e stazioni per rilevamento da remoto, pilota APR, supporto informatico ed elettronico a 
valere sul progetto “L2 -SWB Individuazione delle alterazioni morfologiche significative dei 

Studi per i programmi di gestione dei sedimenti Completamento e aggiornamento 
analisi di rischio pressioni idromorfologiche”, a valere sulle risorse appositamente destinate per 

di ricerca dal Progetto; 
che l’imputazione della spesa per il suddetto contratto grava sulla voce di costo “CA.04.41.08.01 

Consulenze tecniche” a valere sui Fondi del Progetto “L2 - SWB”, in gestione al Dipartimento 

lo Statuto dell’Università di Messina; 
che l’incarico da conferire rappresenta condizione necessaria per garantire le specifiche esigenze 
connesse alla realizzazione delle attività progettuali; 
che le attività oggetto dell’incarico risultano, altamente qualificate e di carattere temporaneo e 
coerenti con le finalità istituzionali dell’Università degli Studi di Messina; 
l’art. 7 del Decreto legislativo n. 165/2001, come novellato dal D. Leg.vo 75/2017, in materia di 

incarichi di collaborazione nel settore pubblico ed in particolare i commi 5 bis e 6;
l’art. 1, comma 303, lett. a) della Legge 232/2016, ai sensi del quale, a decorrere dall’anno 2017, 
non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti gli atti e i contratti 
di cui all’art. 7, comma 6, del d. Lgs. 165/2001 e s.m.i stipulati dalle Università statali;
la circolare n. 3 del 23/11/2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione avente ad oggetto “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 
dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e sup

l’art. 53 del D.Lvo 165/2001 e s.m.i. recante disposizioni in materia di incompatibilità, cumulo 
di impieghi e incarichi dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 
il D.P.R. 16.4.2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165” che ha esteso, per quanto 

 

2020 del Dipartimento delle politiche di coesione della 

Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia e L’Università degli Studi di Messina siglato dal Magnifico 

Azione 2.3.1 “individuazione 
studi per i programmi di gestione 

pressioni idromorfaslogiche” 
€ 666.666,00; 

Individuazione delle alterazioni 
studi per i programmi di gestione dei sedimenti 

pressioni idromorfologiche” è dedicata al 
dei piani di gestione volte a colmare specifiche 

materia di monitoraggio qualitativo e contestualmente ad approfondire gli aspetti 

_DiSTEM hanno tra i propri fini 
istituzionali la realizzazione di attività di ricerca scientifica nell’ambito della Geologia Applicata 

che UNIME_MIFT con delibera del Consiglio di Dipartimento del 17 maggio 2022, ha 
manifestato la disponibilità delle necessarie capacità e competenze, nonché delle idonee risorse 

di Bacino Sicilia intende avvalersi del personale, delle attrezzature e delle strutture 
di ricerca di UNIME_MIFT e che pertanto individua il Dipartimento quale partner per la 

linea con i principi richiamati all’art. 4 
50/2016 e dell’art. 1 della Legge 241/90 e all’art. 1 della LR7/2019; 

Autorità di Bacino del 
degli Studi di Messina siglato dal Magnifico 

la richiesta prot. n. 156351 del 02.12.2022 formulata dal Responsabile Scientifico Prof. Giovanni 
Prestazione d’Opera per Esperto nella gestione di immagini da 

reti e stazioni per rilevamento da remoto, pilota APR, supporto informatico ed elettronico a 
SWB Individuazione delle alterazioni morfologiche significative dei 

Completamento e aggiornamento 
analisi di rischio pressioni idromorfologiche”, a valere sulle risorse appositamente destinate per 

ce di costo “CA.04.41.08.01 
SWB”, in gestione al Dipartimento 

ire le specifiche esigenze 

che le attività oggetto dell’incarico risultano, altamente qualificate e di carattere temporaneo e 

Leg.vo 75/2017, in materia di 
incarichi di collaborazione nel settore pubblico ed in particolare i commi 5 bis e 6; 

232/2016, ai sensi del quale, a decorrere dall’anno 2017, 
non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti gli atti e i contratti 
di cui all’art. 7, comma 6, del d. Lgs. 165/2001 e s.m.i stipulati dalle Università statali; 
la circolare n. 3 del 23/11/2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione avente ad oggetto “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 
dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del 

l’art. 53 del D.Lvo 165/2001 e s.m.i. recante disposizioni in materia di incompatibilità, cumulo 

il D.P.R. 16.4.2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165” che ha esteso, per quanto  





 

 

 
 

compatibili, gli obblighi di comportamento del codice a tutti i collaboratori o consulenti, con 
qualsiasi tipologia di contratto o incarico, nonché il codice etico adottato dall’Università di 
Messina adottato ai sensi della legge 240/2010; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 05.12.2022 che autorizza l’avvio della procedura di  

bando; 
VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i. 
VISTA  la legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico 

e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” 

VISTO  il D.L.31 maggio 2010 n. 78 riguardante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica” convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 
secondo il quale “(…) per le Università sono fatte comunque salve la stipula di contratti di 
collaborazione coordinata (….) i cui oneri non risultino a carico (…) del Fondo di finanziamento 
ordinario delle Università; 

 VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO  il D.Leg.vo n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il D.Leg.vo n. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO  l’art. 1, commi 471, 472 e 473, Legge 27 dicembre2013, n. 147, modificati dall’art. 13 del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, recante norme in tema di limite massimo retributivo per 
emolumenti o retribuzioni nell’ambito di rapporti di lavoro dipendente o autonomo con le 
pubbliche amministrazioni statali, di cui al D.P.C.M 23 marzo 2012; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68, “Regolamento recante 
disposizioni sull’utilizzo della posta elettronica certificata, a norma dell’art. 27 della Legge 16 
gennaio 2003, n. 3”; 

VISTA  la circolare n. 12 del 03/09/2010 del Dipartimento per la digitalizzazione e l’innovazione dei 
Ministeri per la funzione pubblica “Procedure concorsuali ed informatizzazione. Modalità di 
presentazione delle domande di ammissione ai concorsi pubblici indette dalle amministrazioni. 
Chiarimenti e criteri interpretativi sull’utilizzo della PEC”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 

VISTO  il D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

VISTO  il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, così come modificato dal D.Lgs. 25 gennaio 
2010, n. 5; 

VISTA la direttiva del Ministro della Pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14 prot. 
0061547 del 22/12/2011 “Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in 
materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’articolo 15, della legge 12 novembre 
2011, n. 183” 

VISTI gli atti del concorso per il l’attivazione di n. 1 incarico di prestazione d’opera professionale; 
CONSTATATA la regolarità formale della procedura di concorso; 
 

DECRETA 
 

 Di approvare gli Atti della procedura comparativa per l’attivazione di n. 1 incarico di prestazione d’opera 
professionale  nell’ambito del Progetto “L2 - SWB ”. 
 

 Di conferire l’Incarico: 
 
- Prestazione d’Opera per Esperto nella gestione di immagini da reti e stazioni per rilevamento da remoto, pilota 

APR, supporto informatico ed elettronico a valere sul progetto “L2 -SWB Individuazione delle alterazioni 
morfologiche significative dei corpi idrici- Studi per i programmi di gestione dei sedimenti Completamento e 
aggiornamento analisi di rischio pressioni idromorfologiche”. 

  
   al Dott. Mario VITTI con un punteggio di 90/100; 

IL DIRETTORE 
                              (Prof. Domenico Majolino) 


		2023-01-31T11:49:14+0000
	Domenico Majolino




